DON PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO
SECRETARU MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: «6.«74.7I2/(MI01-31

PORTARIA N" 049/SEMED. DE 30 de MAIO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO. E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHAO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79*^, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei n® 8.666/93,

e

RESOLVE:

Art 1® - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N® 037/2023 - SEMED,

Dispensa Eletrônico n® 003/2023 - SEMED, através do Processo Administração n®.

2023.0320.003/2023 - SEMED, que tem como objeto a Contratação de empresa para

aquisição de Materiais de Higiene, para atender as necessidades das Creches da Rede

Municipal de Ensino do Município de Dom Pedro/MA., conforme descrições e

especificações no Termo de Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria

Municipal de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa

49.796.359 WALDEMAR ARAÚJO DOS SANTOS NETO (COMERCIAL ARAÚJO),

inscrita no CNPJ: 49.796.359/0001-06, com o período de vigência de: 23/05/2023 até

31/12/2023.

Art. 2® - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

FrmndmcoGuOn^íhms /.emos SampBlo
secretario oe educaçAo

Portaria n" 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Travessa Aprigio Marques, s/n, Ceasa I, CEP: 65.765-000 - Dom Pedro - Maranhão.

★
UiARlO OnCiAL

DOS MUNICÍPIOS
SáO LUÍS, QUINTA ' 01 DE JUNHO DE 2023 • ANO XVII ' N» 3114

ISSN 2763-860X

Publicado por: ANDRé LUIS BARROSO BEZERRA
Código identificador 03bebc23728533d598c39791c91dt67e

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ADMINISTRATIVO N» 023/2023-SEMU5. PROCESSO ADM. N«

030/2022.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N>. 030/2022, PRIMEIRO TERMO
ADITIVO DE VALOR AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N«

023/2023-SEMUS. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
{FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), inscrita no CNPJ nS
12.452.858/0001-76, e a empresa F. BAIMA SILVA SOBRINHO
(POSTO 2 IRMÃOS), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ n.° I5.5I6.669/0001-69, focalizada em Avenida juscelino
KuDitscnek. n' 650, Centro, Centro Novo do Maranhão, CEP n°

65.299-000. BASE LEGAL; Lei Federal n< 8.666/1993. OBJETO: O
presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor ao
Contrato Administrativo n« 023/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIAUZADA PARA FORNECIMENTO DE FORMA PARCELADA

OE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES, para atender as demandas dos
veículos da frota oficial e os utilizados a servl;o das Secretanas. demais
Órgãos, Departamentos Administrativos, e Operacionais, de interesse

|da Prefeitura Municipal de CENTRO NOVO 00 MARANHÃO/MA, em
conformidade com especificações e quantidades constantes no Termo
de Referência (Anexo i), parte integrante deste edital. VALOR
GLOBAL: Fica acrescido o valor de R$ 23.218,75 (VINTE E TRÊS
MIL, DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO

CENTAVOS), correspondente ao no percentual aproximado de 14,28%
(QUATORZE INTEIROS E VINTE E OITO DÉCIMOS POR CENTO), ao
Contrato Administrativo n« 023/2023 - SEMUS. a contar da assinatura

deste Termo Aditivo, que passa a ter o valor global de RS 185,740,75
(CENTO E OITENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E QUARENTA

REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31/12/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE. 02
PODER EXECUTIVO. 02 19 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 02 19 00
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 10 Saúde. 10 301 Atencio Básica. 10
301 0090 ATENÇÃO BÁSICA Ã SAÚDE. 10 301 0090 2052 0000 MANUT.
E FUNC. DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS). 3.3 .90
30 00 Matenal Oe Consumo. FONTE DE RECURSO: 1.500 0.0-300

009. 3.3 .90.30.00 Matenal De Consumo. FONTE DE RECURSO: 1602

0.0- 300 004. 10 301 1100 COMBATE AO COViO- 19. 10 3011100 2048

0000 ENFRENTAMENTO DA COVID - 19. 3.3.90 30 .00 Matéria! De

Consumo. FONTE DE RECURSO: 1 602 .0.0-300 004. 10 301 2272

GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DO PROGRAMA PAB FIXO- 10 3012272 2033
. 0000 MANUT. AÇÕES E SERVIÇOS PÚBL. DE SAÚDE CUSTEIO - PAB FIXO.
h.3.90 .30.00 Material De Consumo. FONTE OE RECURSO:
1.600.0.0-300 001. 3.3.90 .30.00 Material Oe Consumo. FONTE DE

RECURSO! 1.602.0.0-300 004. 10 302 Assistência Hospitalar e
Ambulatorlal. 10 302 0090 ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE. 10 302 0090
2017 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 00 HOSPITAL E POSTOS
DE SAÚDE. 3 3 90 .30 00 Material De Consumo. FONTE OE RECURSO:

1.600 O .0-300 001. 10 302 0090 2052 0000 MANUT. E FU NC. DAS

AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS). 3.3.90.30.00 Matenal
Oe Consumo. FONTE DE RECURSO: 1.631 0.0- 300 008. 10 305

Vigilância Epidemiolõgica. 10 305 0429 CONTROLE DE DOENÇAS
TRANSM ISSIVEIS. 10 305 0429 2036 0000 MANUT. AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBL. OE SAÚDE CUSTEIO - VI GILANCIA EM SAÚDE. 3 3.90.30.00
Material De Consumo. FONTE DE RECURSO: 1.600 .0.0-3 00 002.

SIGNATÁRIOS: JOAB DO NASCIMENTO DA SILVA, brasileiro,
portador do CPF sob n° 941.181.911-72, e do RG n° 2179101 SSP DF,
pelo Contratante, e FRANCISCO BAIMA SILVA SOBRINHO, brasileiro,
portador do CPF sob n» 948.341.563-20, e do RG n° 000072956797-4
SSP/MA, pela Contratada. Centro Novo do Maranhão/MA, 03 de maio de
2023.

Publicado por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador Ba08clce2043ad0749a3f8a9b66da74b

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

AVISO OE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N* 012/2023 -
CPL/DP

(0^
ESTADO DO MARANHÃO _
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N«. 012/2023 - CPL/DP
SISTEMA DE REGISTRO DÊ PREÇO

A Prefeitura de Dom Pedro, Estado do Maranhão, por meio da sua
Pregoeira, torna público aos interessados que realizará ãs 9h30mln do
dia 16 de junho de 2023 (horário de Brasília/DF), através do Portal de

Compras Dom Pedro www.comprasdompedro.com.br, licitação na
modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço por lote, objetivando o
registro de preço para fornecimento de frutas, verduras e polpas, para
atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e
Assistência Social da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA, com base
no que consta no Processo n« 2023.0503.002/2023 - SEMUS e na
legislação pertinente. O Edital está à disposição dos interessados no
Portal do Município www.dompedro.ma.gov.br. no Portal de Compras
Dom Pedro www.compfasdompedro.com.br e na sede da Comissão
Permanente de Licitação - CPL, situada na Praça Teixeira de Freitas, n'
72, Centro, Dom Pedro/MA. telefone (99) 9137-3808, de 2» a 6« feira,

das 08h ãs 12h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente,
e fornecidos elementos. Informações e outros esclarecimentos sobre a
l icitação. Dom Pedro/MA, 31 de maio de 2023, Georgiana Trovão
Moreira Uma - Pregoeira.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identificador 5c2eb2ccaba6293c730aS47800afl650

PORTARIA N? 049/SEMED, DE 30 DE MAIO OE 2023

PORTARIA N» 049/SEMED, DE 30 de MAIO DE 2023.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL OE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.'
O SECRETÁRIO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO OE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
Incisos NI e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 58. inciso Ml, 66 e 67 da Lei n« 8.666/93, e
RESOLVE:

Art. 1< • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, CPF: 002.635.043-28, Matricula n" 1597, para fscaiizar,
acompanhar e atestar as despesas decorrentes do CONTRATO

ADMINISTRATIVO N» 037/2023 - SEMEO, (Dispensa Eletrônico n°
003/2023 - SEMED, através do Processo Administração n°.
2023.0320.003/2023 - SEMED, que tem como objeto a Contratação de
empresa para aquisição de Materiais de Higiene, para atender as
necessidades das Creches da Rede Municipal de Ensino do Município de
Dom Pedro/MA., conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal

de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a
empresa 49.796.359 IVALOEMAR ARAÚJO DOS SANTOS NETO
(COMERCIAL ARAÚJO}, Inscrita no CNPJ: 49.796.3S9/0001-06. com o
período de vigência de: 23/05/2023 até 31/12/2023.
Art. 2B - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Oè-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Franelseo Cutfiyerrm Lemos SampeJo
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2021 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

â
CtPIif ilADODIGITAIMENTE www.famem.orgibr 62/130